ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção de iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Plano Estadual de Monitoramento da Saúde Digital, com o objetivo de construir o

arcabouço organizacional, legal, regulatório e de governança, que viabilize a colaboração

efetiva em Saúde Digital.

                                     JUSTIFICATIVA

A pandemia do Coronavirus evidenciou de forma cristalina a relevância

da informação oportuna e precisa como instrumento de operação de tomada de decisão

para as necessidades de curto, médio e longo prazo em saúde. O cenário dinâmico e de

grande risco à população provocado pela Covid-19 exigiu respostas contundentes de todo

o sistema de saúde, e, em especial do Sistema Único de Saúde (SUS), para coordenar ações

nacionais e orquestrar os esforços de estados, municípios e da Saúde Suplementar.

Desse evoluir dos desdobramentos do sistema, emerge a Estratégia de

Saúde Digital para o Brasil 2020-2028 – ESD / Brasilian National Digital Health Strategy

20-28, impulsionado para priorizar ações em Saúde, rapidamente alçada à posição de

repositório nacional de dados da Covid-19.

Em linhas gerais, a Saúde Digital compreende o uso de recursos de

Tecnologia de Informação e Comunicação (TIC) para produzir e disponibilizar

informações confiáveis sobre o estado de saúde para os cidadãos, profissionais de saúde

e gestores públicos. O termo Saúde Digital é mais abrangente do que o e-Saúde e incorpora

os recentes avanços na tecnologia, como conceitos, aplicações de redes sociais, Internet

das Coisas – OiT, Inteligência Artificial, entre outros.

A criação do Plano Estadual de Monitoramento da Saúde Digital, com o

objetivo de construir o arcabouço organizacional, legal, regulatório e de governança, que

viabilize a colaboração efetiva em Saúde Digital para o Estado da Paraíba, unindo atores

intersetoriais como universidades, centros de ciência, tecnologia e Inovação e, sobretudo,

gestores da saúde.

Qual o retorno efetivo para a coletividade paraibana? Para o usuário da

saúde do litoral ao sertão do Estado? Com a construção do Plano de Monitoramento da

318

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Saúde Digital, a gestão da saúde vai atingir um grau de excelência na democratização de

acesso, alcançando com maior eficácia e equânime demandas de toda coletividade

paraibana.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 17 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual